
 
 
 
 
 

Portaria da Presidência 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, 

no Uso de suas atribuições e da 

competência que lhe foi delegada pela 

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99, 

 

RESOLVE: 

 

1.0 – PROPÓSITO 

 
Tornar pública a Nota Final da Avaliação de Desempenho Institucional da Fundação 
Oswaldo Cruz referente ao ano de 2010. 

2.0 – OBJETIVO 

 
Compor a base de cálculo, que juntamente com a nota da Avaliação de Desempenho 
Individual, gerará o pagamento da Gratificação de Desempenho de Atividade de 
Ciência e Tecnologia, Produção e Inovação em Saúde Pública - GDACTSP e a 
Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT – no 
âmbito da Fiocruz. 
 
O resultado alcançado, apresentado na íntegra a seguir, é referente à apuração dos 
indicadores institucionais publicados na Portaria da Presidência nº 372 de 02 de 
setembro de 2010, de acordo com a metodologia publicada na Portaria da Presidência 
nº 412 de 13 de outubro de 2010.  
  
 

 
 
 
 
 
 
 

   Número 

                                  426/2010-PR 

   Entrada em vigor 
 

   De 

03 
   Folha 

01 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 

27/10/2010 
 

    Altera 
 
 

   Cancela 
 



 
 
 
 
 

Portaria da Presidência 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nota final da Avaliação de Desempenho Institucional da Fiocruz em 2010:  97,9 
 

Indicadores  
Unidade de 
medida 

Meta anual 
2010 

(portaria 
372/2010) 

Desempenho  
relativo - 
Metas 

esperadas no 
período 01 
janeiro a  30 
de setembro 

Resultados 
alcançados 

% 

1 
Egressos dos cursos de Pós Graduação Lato 
Sensu da Fiocruz 

unidade 17.060 3.413 5.015 146,9 

2 
Assessorias prestadas pela Fiocruz a órgãos 
de gestão do SUS 

% 43,3 43,3 60,3 139,1 

3 
Doses de vacinas fornecidas ao Programa 
Nacional de Imunização 

unidade 82.928.895 52.206.245 69.071.075 132,3 

4 
Usuários atendidos em bibliotecas e pelo 
Museu da Fiocruz 

unidade 171.224 129.667 153.568 118,4 

5 
Análises técnico laboratoriais da qualidade 
realizadas de produtos, serviços e ambientes 
sujeitos à vigilância sanitária 

unidade 4.080 2.548 2861 112,3 

6 
Cooperações técnicas mantidas pela Fiocruz 
com países da América do Sul e Central e 
países da África 

% 37 37 41,5 112,2 

7 
Conceito médio dos programas de pós-
graduação stricto sensu da Fiocruz 

nota (média) 4,7 4,7 4,8 102,1 

8 
Patentes requeridas, concedidas e mantidas 
pela Fiocruz 

unidade 279 279 281 100,7 

9 
Bancos de Leite e postos de coleta 
implantados em unidades de saúde do SUS 
com apoio da Fiocruz 

unidade 18 18 18 100 

10 Coleções Biológicas mantidas pela Fiocruz unidade 29 29 29 100 

11 
Manutenção e Funcionamento de Farmácias 
Populares do Brasil 

unidade 550 550 544 98,9 

12 
Participação dos projetos de pesquisa da 
Fiocruz nos editais de fomento do Ministério 
da Saúde 

% 9,5 9,5 9,3 97,9 

13 
Exemplares impressos de revistas editadas 
pela Fiocruz 

unidade 972.300 725.900 707.200 97,4 

14 
Exame laboratorial de Referência para o 
Controle de Doenças realizado 

unidade 346.941 256.032 245.579 95,9 

15 
Reações para diagnósticos de doenças 
fornecidas ao Sistema Único de Saúde 

unidade 7.415.120 5.616.740 5.317.068 94,7 

16 
Crianças e adolescentes atendidas em 
ambulatórios da Fiocruz 

unidade 32.500 24.372 23.017 94,4 

17 
Portadores de doenças infecciosas atendidos 
em ambulatórios da Fiocruz 

unidade 22.820 20.683 19.458 94,1 

18 
Mulheres atendidas em ambulatórios de 
ginecologia e obstetrícia da Fiocruz 

unidade 19.500 14.625 13.678 93,5 

 

   Número 

                                  426/2010-PR 

   Entrada em vigor 
 

   De 

03 
   Folha 

02 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 

27/10/2010 
 

    Altera 
 
 

   Cancela 
 



 
 
 
 
 

Portaria da Presidência 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

19 
Unidade de Biofármacos fornecidas ao 
Sistema Único de Saúde 

unidade 9.860.022 7.370.943 6.828.031 92,6 

20 
Participação dos projetos de pesquisa da 
Fiocruz nos editais de fomento do CNPq 

% 8 8 7,4 92,5 

21 Livros editados pela Editora Fiocruz unidade 40 30 24 80 

22 
Egressos dos cursos de Educação 
Profissional da Fiocruz 

unidade 1.193 524 333 63,5 

23 
Unidades Farmacêuticas fornecidas ao 
Sistema Único de Saúde 

unidade 1.213.737.837 1.117.311.318 642.811.237 57,5 

 
 
 

3.0 - VIGÊNCIA 

A partir da data de publicação. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Número 

                                  426/2010-PR 

   Entrada em vigor 
 

   De 

03 
   Folha 

03 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 

02/09/2010 
 

    Altera 
 
 

   Cancela 
 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 

27/10/2010 
 

    Altera 
 
 

   Cancela 
 


